diuina dirigitur: Ut plurimum demonem, quoniam inter inopiam copiamq; est medius. Amorem alterum semper demonem, quoniam effectum aliquem ad corpus habere videtur, & ad inferiorem mundi plagam esse proclivior. Quod quidem à deo alienum est, demnum naturæ conueniens.

I N O M N I B U S A N I M I S D V O S V N T
amores, in nostris uero quinque.

C A T . V I I I .

G emina autem Veneres hæc geminæ: amores non solum in anima mundi, verum etiam in spiritu, siderum, demonum, hominumq; animis infunti. Cumq; animæ omnes ad primam illam competenti naturalis ordinis serie referantur, necesse est amores quoq; omnium ad illius amorem ita referri, ut aliquo modo ab illo dependeat. Propter hos quidem simpliciter demones: illum vero magnum demonem appellare Diotima consuet. Qui per inuersum mundum omnibus imminet torpe corda nō finit: sed paucim susscit ad amandum. In nobis autem non duo tantum, sed quinque amores reperiuntur. Duo quidem extermi demones medij tres, non demones solum modo, sed affectus. Profecto in hominis mente aeternus est amor ad diuinam pulchritudinem peruidendam, cuius gratia, philosophia studia, & iustitia, pietatisq; officia sequuntur. Est etiam in genera di potentia occultus quidam stimulus ad sobolem procreandam, inq; amor perpetuus est, qui ait id incitatur, ut supernæ pulchritudinis illius similitudinem in procreant & prolis effigie effingamus. Hi duo amores in nobis perpetui, duo sunt demones illi, quos Plato nostra animis semper adesse vaticinatur: quorum alter ad superna erigit, alter deprimit ad inferna, alter calidem, non sit demon. Renera viri, sunt boni, quoniam tam sobolis procreatio, quam uigilatio veritatis necessaria & honesta censetur. Verum secundus ideo dictus est malus, quia propter ab usum nostrum sepe nos turbat, & animum à principio eius bono, quod in veritatis speculacione consistit, auertit maxime, & ad mysteria vitora detorquet. Horum medium amores in nobis tres obtinent, qui cum non sint in animo æquè ut isti firmissimi, sed incipient, crecent, decrescent & desinunt: rectius motus atq; affectus quædam demones vocabuntur. Horum unus & quis interualis ab utrisq; distat extremis. Reliqui duo in partem alterutram inclinatur. Porro corporis alienius figura propter materiæ preparationem talis est maximè, qualis in eius idea diuina mens continet tunc oculis obvia, perq; oculus in spiritum penetrans, animo euangelio placet; cum illis consonet rationibus, quas veluti rei ipsius exemplaria tum nostra mens, tum generandi potentia olim diuinitus accepta conservat. Hinc triplex, ut diximus, subrepit amor, aut n. ad contemplationem, aut actionem, aut voluptuosa vitam prompti, & proclives geniti educatione sumus. Si ad contemplationem statim à forme corporalis affectu ad spiritualis atq; diuina considerationem erigimus. Si ad voluptuosam, subito à visu ad concupiscentiam tangendi desendimus. Si ad actionem atq; moralem, in sola illa videndi atq; uerandi oblatione perseveramus. Illi tam ingeniosi sunt ut affectus præuehantur, isti tam habentes ut deprimitur ad insimilat, huiusq; quam medij in media remanent regione. Amor itaq; omnis incipit ab affectu. Sed contemplati hominis amor ab affectu ascendet in me tem. Voluptuosi ab affectu descendit in tactum. Actius remanet in affectu. Illus amor ad supremum demonem magis quam ad infinitum se convertit, istius ad infinitum potius quam ad supremum deficitur, huius ab utroq; interuersi distat equalibus. Tres isti amores, tria nomina fortuntur. Contemplati hominis amor, diuinus. Actius, humanus. Voluptuosi ferinus cognominatur.

Q V A E P A S S I O N E S A M A N T I B U S
infunt, propter amoris matrem.

C A P . I X .

A morem esse demonem ex copia & inopia genitum, & quinque in species diuidi, hæc tenus declarauimus, quales autem in amantibus affectus ex huiusmodi amoris natura nascantur, demeps ex Diotima verbis tractabimus. Quoniam inquit amor in natalibus Veneris progenitus est, Venerem seculatur & colit, at pulchri desiderio captur, cum Venus ipsa pulcherrima sit. Quia inopia filius est, aridus est & macilentus & squalidus, nudis pedibus, humilis, sine domicilio, sine stramentis et tegmine ullo ad fore in via sub diuo dormiens, ac denique semper egenus. Quia copia filius est, pulchris ac bonis inficiatur. Virilis est, audax, ferox, & vehemens

vehemens, callidus, sagaxque venator, noua semper machina-
menta contexens, prudentie studiosus, facundus, per omnem vi-
tam philosophans, incantor, fascinatoreque potens, veneficus,
atque sophista. Neque immortalis omnino secundum naturam,
neque mortal. Sed interdum eadem die pullulat atque vinit, quo-
ties exuberat: interdum deficit atque iterum reuiniscit ob patrum na-
turam: quod vero acquisitum est subterfugit: quo circa neque men-
dicas est amor inquam, neque etiam opulentus. Quinetiam in
medio sapientiae & inscicie constituitur. Hec Diotima. Nos ea
quam brevissimi poterimus, explanabimus. Hec licet omnibus
insint amorum generibus, in tribus tamen medius tanquam nobis
manifestioribus clariora videntur. In Veneri natalibus genitus
Venerem sequitur, id est cum supernis illis spiritibus, quos vos
cauimus Venere, genitus, hominum animos ad superna reducit;
ac pulchri desiderio capit, cum Venus ipsa pulcherrima sit, id
est animas accedit summa diuinae que pulchritudinis desiderio;
cum ipse sit in illis spiritibus ortus, qui Deo proxime dei dedecore
summopere illustrantur, atque ad eosdem nos radios erigunt. Prae-
terea cum vita omnium animantium atque arborum & terrae fer-
tilitas in humore & calore consistat ad demonstrandam amoris
inopiam, utrumque deesse illi tam humorem quam calorem Dioti-
ma inuit, cum aridum, & macilentum dixit, & squallidum.
Quis enim ignoret arida & secca esse illa, qua desert humor?
Quis item pallorem dicat & squalorem aliunde quam sanguinei
caloris defecti venire? Quinetiam diuturno amore pallidi &
macilenti mortales efficiuntur. Quippe ad duo simul opera vis
naturae fermè non sufficit. Animi amantis intentio in astidua a-
mati cogitatione tota se versat. Illic & naturalis complexionis
vis omnis intenta est. Ideo neque cibis in stomacho perfectè co-
guitur. Quo sit et maior pars in superfluas reliquias emittan-
tur, minor & ea quidem cruda trahatur ad iecur. Illic etiam
eadem ratione male concoquitor. Ideo sanguis paucus crudusque
inde per venas diffunditur: quare membra omnia inopia crudis-
tateque alimenti extenuantur & pallent. Præterea quounque
animi astidua fertur intentio, illic & spiritus qui anima sine
curris, siue instrumenta sunt, aduolant. Spiritus in corde ex
subtilissima sanguinis parte creatur. In amati imaginem phan-
tasie infixa ipsiusque amatum amantis animus raptur. Eo-
dem trahuntur & spiritus. Illuc euolantes astiduè resoluuntur.
Quapropter frequentissimo puri sanguinis somite opus est ad con-
sumptos spiritus recreandos: ubi subtiliores queque & lucidiores
partes sanguinis quotidiu in rescindendis spiritibus exhalantur: pro-
pterea puro & claro sanguine resoluto, maculosus, crassus, &
viduis restat & ater. Hinc exiccatus corpus & squalens: hic &
melancholici avantes endunt. Ex secco enim, crasso, atroque
sanguine melancolia, id est atra bilis efficitur: que suis caput
ravoris opplet, cerebrum seccat, animam tetris horrendisque
imamibus diu noctisque sollicitare non cessat: quod Lucretio phi-
losopho epicureo propter amorem legimus accidisse. Qui amore
primum, insania deinde vexatus, sibi tandem ipsi manus imicit.
Hec illis accidere consuerent, qui amore abusi, quod contem-
plationis est, ad amplexus concupiscentiam transiulerunt. Vi-
dendi enim desideria facilis quam & videndi & attrahendi cu-
pidinem toleramus. Que cum medici veteres obseruassent, amo-
rem esse dixerunt passionem morbo melancolico proximan, eamq;
Rasis medicus cotis, ieiunio, ebrietate, deambulatione curari pre-
cepit. Neque solum tales amor homines reddit, verum etiam qui
cunque natura sunt tales, ad amorem procluiores existunt.
Tales autem sunt ij, in quibus bilis, quam cholera vocant, vel
atra bilis, quam melancoliam, ceteris humoribus preualeat.
Bilis calida & secca est. Atra bilis secca & frigida. Illa ignis,
hoc terra locum in animantium corpore tenet. Aridi ergo melane-
cholici & siccii ad terrae similitudinem: Squalidi & pallentes cho-
lerici ad similitudinem ignis intelliguntur. Cholerici propter ignei
humoris impetum in amorem precipites perferuntur: melancholici
ob terrei humoris pigritiam tardius amant. Verum propter hu-
moris ipsius stabilitatem, postquam illaqueati sunt, drusissime per-
seuerant. Merito igitur aridus & squalens singitur amor, cum
homines qui tales sunt, praeter ceteris amori soleant indulgere.
Quod ex eo potissimum fieri arbitramur, quia cholericis bilis in-
cendio exuruntur. Melancholici atra bilis correundunt aperitate:
quod Aristoteles in septimo libro de moribus affirmavit. Moles
stus itaque humor semper angit utrosque, cogitique solamen al-
iquid maximum atque continuum, contra continuam humorum mo-
lestiam querere. Huiusmodi sunt musicæ, amorisque deliciae. Nul-
lis enim alijs oblectamentis iam astiduè operam impendere pos-
sumus, quam musicæ vocumque delinimentis, pulchritudinique il-

quoque cohreas. Te ipsum miser extra te queris, hæresq; raptor, ut captum quandoq; te redimas. Amare quidem nolles infane, quia emori nolles: nolles etiam non amare, quippe qui cælestium simulacro iudicas feruendum. Quapropter lac alteratione sit, ut singulis (ut ita dicam) momentis arecat amor & reuirescat. Ponitur etiam à Diotima inter sapientiam & ignorantiam medius. Porro amor, quæ pulchra sunt sequitur. Omnium pulcherrima sapientia est. Appetit igitur sapientiam. Qui sapientiam appetit, eam omnis non posset. Quis enim præsentia querat? Neque etiam caret omnino. In eo enim uno saltu est sapiens quod suam insciam recognoscit: qui vero ignorare se nescit, tam res ipsas, quam suam ignorat insciam, neque scientiam expedit, cuius esse se nescit expertem. Amor igitur sapientiae, quia partim sapientia priuatus est, partim est sapiens, inter sapientiam ignorantiamque locatur. Hæc inquit Diotima, est amoris conditio, ipsius autem pulchri, id est sua pulchritudinis natura est, ut delicatum sit, perfectum atque beatum. Delicatum, inquantum sua quadam suavitate ad se allicit omnium appetitus: Perfectum, inquantum quæ illent accedita illustrat radus suis & perficit: Beatum, inquantum illustrata bonis implet aeternis.

Q V A E V T I L I T A S A M O R I S
ris ex eius definitione.

C A P . X I .

POstquam vero quæ sit amoris origo, & qualis ipse sit, Diotima enarravit, iam quos sum tendat, & ad quid conducat hominibus, aperit. Omnes quidem bona habere cupimus, nec habere solum, sed semper habere. Singula vero mortalium bona mutantur atque deficiunt, ac citio cuncta vanescerent, nisi abeuntium loco nostra quotidie fierent. Ut ergo bona semper nobis quoquo modo perdurerent, perennia cupimus recreare. Generando recreatio sit. Hinc innatus est omnibus generationis insinclus. Generatio autem cum mortalibus diuina continuatione similia reddit, munus est proscelio diuinum. Diuinis igitur pulchris, deformia contraria sunt formosa similia & amica. Iccircum generatio diuinum opus in eo quod pulchrum est perfectè & facile consummatur, in contrario contraria. Quapropter generationis ille conatus formosa poscit, contraria refugit. Quid hominum amor sit postulatus? ad quid conducat? Cupido generationis in pulchro obseruandam ritam mortalibus in rebus perpetuam licet hominum in terra viventium amor est, hic nostri sius amoris. Enimvero eoque in tempore quo animalium vnumquodque vivere dicitur, idemque esse, ut à pueritia ad senectutem, quamus idem dicatur, nunquam tamen in se eadem continet, sed nouum semper efficitur, ut Plato inquit, & vetera exxit secundum pilos, carnam, ossa, & sanguinem, & corpus penitus vniuersum. Neque in corpore solum, sed etiam in anima id contingit. Mores, consuetudines, opiniones, cupidines, voluptates, dolores, atque timores iugiter permutterantur, nec aliquid ex istis idem & simile perseverat, prorsa quidem abolentur, nova succedunt atque adolescentur. Quintessam quod mirabilius est, scientia quoque non solum aliæ euanescent, atque surgunt, neque semper secundum scientias eisdem sumus, verum etiam una quævis scientiarum ferme idem patitur. Meditatio enim & reminiscencia, quasi præterea nulli scientiae resumptio est. Oblivio namque scientiae exitus esse videtur. Meditatio vero nouam semper memoriam abeuntis loco restituens, scientiam seruat, ut esse eadem videatur. Hoc utique pactio quæcumque in animo vel corpore mutabilia sunt, seruantur, non quia semper omnino eadem sint, hoc enim diuinorum est proprium, sed quoniam quod tabescit & abit & nouum & simile sibi relinquit. Hoc certè remedio mortalia immortibus redduntur similia. Est igitur in vita que anima parte, tum ea quæ ad cognitionem spectat, tum ea qua regitur corpus, amor generationis innatus ad vitam perpetuam conservandam. Amor qui in hac parte est ad corpus regendum accommodata, statim ab initio nos impellit ad cibum potumque sumendum, ut his alimentis generentur humores, quibus quod à corpore iugiter defuit, resumatur. Qua generatione nutritur corpus & crescat. Adulto corpore semen ipsum lacebit, & procreandæ solis libidinem prouocat, ut quod in seipso semper manere non potest, reseruum in prole sibi persimili maneat sempiternum. Amor etiam generationis parti animæ cognoscendi tributus, efficit ut anima veritatem, almoniam propriam concupiscat, per quam suo modo nutritur & crescat, ac si quid per obliuionem animo excidit, aut torpet propter desiderium & incuriam, recordationis & meditationis studio quasi regenerat, revocatque in mentem quod per obliuionem perierat, vel torpuerat per ignorantiam. Adultum vero iam animum flagrantissima docendi

atque scribendi stimulat cupiditate, ut scientia vel in scriptis, vel in discipulorum animis generata, præceptoris intelligentia, & veritas inter homines æternam permaneat. Atque ita amoris beneficio cuiusque hominis tam corpus, quam anima in rebus humanis post mortem semper superesse posse videatur. Amor eterne pulchra seculatur. Nempe qui corpus regit atque gubernat, corpus proprium ex epulis, quam delicatisimis, incundissimis & pulcherrimis alere concupiscit, & prolem formosam cum speciosa stamina generare: & qui ad animum pertinet, cum ornatisimis grauisimisq; discipulis studet imbure, ac scientiam sue similitam scribendo ornato pulchroque in stylo edere, & docendo in animo quedam pulcherrimo generate: puro inquam animo, acuto & optimo. Animus quidem ipsum non cernimus: ideo neque eius inspicimus pulchritudinem. Corpus autem umbram animi, imaginemque videmus: itaque ex eius imagine sufficiantes in corpore formoso speciosum esse animum conceclamur. Quamobrem formosos homines libenter eruditus erudimus.

D E D V O B V S A M O R I B V S ,
& quod anima nascitur prædicta ueritate.

C A P . X I I .

DE amoris definitione satis iam diximus: nunc autem quæ apud Platonem sit ex animi corporisue facunditate de amore dicitur, declareremus. Omnia, inquit, hominum prægnans & grauidum corpus est, prægnans & animus. Corpori semina suorum omnium ab initio sunt inserta. Hinc statutis curriculis temporum dentes erumpunt, prodeunt pili, barba profunditur, procreationis semina deflent. Si facundum corpus est, grauidumque seminibus, multo magis animus præstantior corpore uberrimus est, atque suorum omnium ab initio semina possidet. Igitur morum, artium, disciplinarum rationes iardiu soritus est animus, suosque factus inde, si recte colatur, statutis temporibus promit in lucem. Quod autem rationes suorum omnium ingenitas habeat, ex appetitu eius, inquisitione, inuentione, iudicio, comparatione cognoscimus. Quis neget animum statim à tenera aetate, vera, bona, honesta, uilia exoptare? optat autem nullus incognita. Ergo insunt istorum aliqua etiam antequam appetat, in animo notiones: per quas ceu formas rationesue ipsorum, ea iudicat appetenda. Idem ab inquisitione & intentione probatur: si in turba hominum querat Socrates Alcibiadem, sitq; illum aliquando reperturus, necesse est Socratis mente aliquam Alcibiadiis inesse figuram, ut sciat quem hominem querat præterea, ac repertum in cœtu multorum, Alcibiadem ab alijs discernere valeat. Ita neque indagaret ea quatuor animus, neque aliquando inueniret, nisi haberet illorum, id est Veritatis, Bonitatis, Honestatis, Utilitatis, aliquam notionem, per quam illa quereret inuenturus, ut quoties reperit quæ inuestigauerat, recognoscat, atque ab eorum discernat contraries. Neque solum ab appetitu, indagatione, inuentione, sed etiam à iudicio id probamus. Quicunque enim aliquem sibi amicum iudicat, vel inimicum, quid amicitia, quidque malevolentia sit, non ignorat. Quoniam igitur pactio multa vera vel falsa, bona vel mala, ut solimus, quotidie iudicaremus, & recte indicaremus, nisi esset nobis veritas quodammodo bonitasq; præconita? Quomodo rursus struxeræ, musicæ, picturæ & artium ceterarum opera, neconuientia philosophorum, multi etiam in his artibus non versati probarent sepius recte & reprobarent, nisi illarum rerum forma quædam esset, & ratio illis à natura tributa? Comparatio quoque idem nobis ostendit. Quicunque enim mel vino comparans alterum altero pronunciat dulcissimum, quis dulcis sit sapor, agnoscit: & qui Speusippum & Xenocratæ conferserat ad Platonem, Xenocratæ censem Platonis similiorem, quam Speusippum, Platonis figuram proculdubio nouit. Eodem modi cum ē multis bonis aliud alio melius recte existimemus, & maiori minoriae bonitatis participatione aliud alio melius deteriusue appareat: necesse est bonitatem non ignorare. Præterea cum ē multis diversis philosophorum aut etiam diolorum opinionibus, quæ veri sit similior & probabilior, sepe optime iudicemus, oportet non deesse nobis aliquem veritatis intuitum, ut quæ sint illius similitora non nesciamus. Quapropter nonnulli in adolescence, aliqui etiam sine preceptore, plerique ex paucissimi doctrinæ rudimentis à præceptoribus demonstratis doctissimæ eam sibi traduntur: quod nunquam nisi multum, ut diximus, iuante natura, fieri potuisse. Hoc abunde Socrates Phædon, Theæto, Menoni, pueris demonstrauit: docuitq; posse pueros recte in singulis artibus respondere, si quis prudenter eos interroget: quippe cum à natura sint artium disciplinarumq; omnium rationibus prædicti.

IN ANIMA EST VERITATIS LVMEN.

CAP. XIII.

Quo autem modo huinsmodi sint in animo rationes, apud Platonem videtur ambiguum. Si quis eos libros sequatur, quos inior scriptis Plato, Phædrum, Menonem & Phædonem, putabat forsitan ita fermè illas esse in animi substantia pīcas, tanquam in pāriete figuræ: quod in superioribus sepe & à me & à vobis est tāctum: sic n. ibi videtur innuere. In sexto autem de Republica libro, diuinus ille via totam rem aperit, dicitq; lumen esse mentis ad intelligenda omnia, eundem ipsum Deum, à quo facta sunt omnia. Sole namq; & Deum ita inuicem comparat, vt quemadmodum se habet sol ad oculos, ita ad mentes se Deum habeat. Sol oculos generat, vimq; illis præstat videndi. Quæ fruſtræ esset, & sempiterni obruata tenebris, nūf solis lumen adesset corporum pīctum coloribus & figuris: in quo oculus corporum colores videt atque figuræ. Neque alius quicquam nisi lumen, oculus intuetur. Videtur tamen varia intueri, quia lumen ipse infusum varijs extenorū corporum formulis est ornatum. Hoc quidem lumen in corporibus reflexum, oculus percipit: ipsum vero in fonte suo lucem minimè suscitare. Eodem pacto Deus animam procreat, eiq; mentem, vim ad intelligendum largitur: quæ vacua esset atq; obscura, nisi Dei sibi lumen adesset: in quo rerum omnium inspiciat rationes, Vnde per Dei lumen intelligit, atq; ipsum diuinum duntaxat lumen agnoscit. Diuersa tamen uidetur agnoscere, quia sub diuersis rerum ideis & rationibus ipsum intelligit. Quando quis oculis videns hominem, in phætasia hominis imaginem fabricat, diuisq; in ea indicanda reuolutur, mēs sue aciem tollit ad hominis rationem in diuino lumine existentem sufficiēdam: inde scīt illa in mente protinus emicat: ac revera natura ipsa hominis intelligitur, atq; de ceteris omnibus eodem pacllo. Itaq; per Dei lumen omnia intelligimus, ipsum vero purum lumen eiusq; formam hac in vita videre non possumus. In hoc planè tota anima constitut facunditas, quod in eius penetrabilib; lux illa Dei fulget. eterna rerum omnium rationibus, ideisq; plenissima, ad quam anima quoties vult, vt. & puritate, & summa studi intentione conuertitur, conuersa scīt illa emicat idealium.

V N D E A M O R E R G A M A S C U L V S, V N D E
erga fœminas. CAP. XIV.

Ita prægnans hominum corpus, vt Plato vult, prægnans & animus, & ambo amoris incitamentis stimulantur ad partu. Ceterum alij vel propter naturam, vel propter educationem ad animi factus sunt quam corporis aptiores: alij & quidem plurimi, contraria. Illi caelestem sequuntur amorem, hi vulgarem. Illi natura circō mares, & illos quidem tam penē adults potius quam fœminas, aut pueros amant: quoniam in eis magis admodum rigeat mens acumen, quod ad disciplinam, quam illi generaturi sunt, propter excellentiorem sui pulchritudinem est aptissimum. Alij contra, propter congressus veneri voluptatem, & corporalis generationis effectum. Quoniam vero genitalis illa vis animi, vt potest cognitionis expers secum nullum habet discrimen: natura tamen sua toties incitat ad generandum, quoties formosum corpus aliquod iudicamus: continet plerunque, vt qui cum masculis conueruantur, quo genitalis pars stimulus sedent, illis se miscant: Hi præsentim in quorum genesi Venus in signo masculino & cū Saturno fuerit, vel in Saturni signis, vel Saturno opposita. Oportebat autem animaduertere genitalis pars illius incitamenta, non irritum hoc iacturæ opus, sed serendi & procreandi officiū affectare, atque à masculis ad fœminas eam traducere. Huiusmodi quodam errore nefarium scelus illud exortum putamus, quod in legibus suis Plato tanquam homicidiū specie acerrimè detestatur. Quippe non minus homicida censendus est, qui hominem præripit nascitum, quam qui natum tollit ē medio. Audacior quidem qui præsentem abrumpt vitam, crudelior autem, qui lucem inuidet nascituro, & nondum natos suos filios enecat.

S V P R A C O R P V S E S T A N I M A, S V P E R A N I-
mam angelus, super angelum Deus.

C A P. X V.

Verū de gemina r̄būtate animæ, geminiq; amoribus haec nūs. Deinceps quibus gradibus Diotima Socratem ab infinitis ad superna ewelit, differamus: à corpore in animam, ab anima in angelum, ab angelo reducit in Deum. Hos quattuor rerum gradus in natura esse debere ita licet argumentari. Omne corpus ab alto quodam mouetur: mouere autem seipsum natura sua non potest, quum nec agere per se quicquam valeat. Sed propter animæ præ-

sentiā seipso moueri videtur: & propter animam vivere. Et præsente quidem anima seipsum mouet quodammodo: absente vero, ab alio duntaxat mouetur, vt potè quod hanc ex seipso naturam non habeat, sed anima propriè vim seipsum mouendi possideat. Nam cuicunque adest, vim ad seipsum mouendum impertit: quod autem ipsa sui præsenta imperit alijs, hoc ipsa multò prius magis debet habere. Est igitur anima suprā corpora: vt potest seipsum secundum essentiam suam mouere queat: atque iccirco super illa debet esse, quæ non ex seipsi, sed aliorum præsenta in se moueant assequuntur. Cum dicinut seipsa moueri animam, non transire, vt ita dixerim, quemadmodum à Platone accipi voluit Aristoteles, sed absoluè verbum illud proferimus, vt cum st̄are per se Deum, lucere solem per se, calere ignem asseueramus. Non enim pars animæ mouet, pars agitatur: sed tota ex se, id est sua natura mouetur: hoc est, ab alio in aliud ratione discurrevit, ac nutritionis, augmenti, generationis opera per intervalla temporum transgit. Temporaliter ista discursio ex seipso competit animæ: quia quod super eam est, non alijs momentis alia, sed uno æternitatis puncto simul intelligit omnia. Quapropter rectè primus à Platone motus, & primum tempus intervallum in anima ponitur: unde & motus & tempus in corpora transeunt. Quoniam vero ante motum statum esse necessarium est, cum status sit ratione perfectior, suprā motionem animæ mobilem oportet statibilem aliquam intelligentiam reperiri, quæ secundum se totam intelligentiam sit, & actu semper intelligentia. Animæ enim non se tota, neque semper, sed ex quadam sui parte, & quandoque intelligit: neque certam habet, sed ambiguam intelligentiam virtutem. Ut ergo quod perfectius est, illud quod est imperfectius antecedat, suprā mentem animæ, quæ mobilis est, quæ pars, quæ intermissa, quæ dubia, ponenda est angelus mens statib; tota, continua, atque certissima: vt quædam modum corpori ab alio agitato, anima per se mota procedat, ita animæ per se agitare mens statibilis per se procedat. Et quemadmodum corpus per animam habet vt se moueat: atque ideo non omnia corpora, sed animata sponte sua moueri videntur: ita anima per mentem habet quod semper intelligat. Si enim suæ naturæ animæ intellectus inessest, omnibus etiam bestiarum competere animabus: quemadmodum suus agitandi potest. Non igitur animæ intellectus per se, primus competit: quare eam antecedat oportet, quod per se primoq; mens est compos: huiusmodi angulus est, animis excellentior. Sed enim angeli mentem, rerum illud principium, summunq; bonum, quod in Parmenide Plato ipsum unum vocat, necessario supereminet. Quippe super omnem rei compostam multitudinem unum ipsum simplex debet esse natura: ab uno enim numerus, & à simplicibus compositione tota constatur. Mens autem illa licet immobilis sit, non tamen unum ipsum purum simplex existit. Intelligit enim seipsum: ubi diversa inter se se quoquomodo videntur hæc tria: quod intelligit, quod intelligitur, intellectio. Alia enim ipsius ratio est, prout intelligit, prout intelligitur alia, alia item prout intellectio est. Habet præterea cognoscendi potentiam ante cognitionis actum per se prorsus informem: cognoscendo formatur, quæ intelligendo veritatis lumen cupid & capit: quo videtur antequam intelligeret caruisse. Habet quoque in se idearum omnium multitudinem. Cernit quantia sit, quam varia in angelo multitudine atque compositione. Itaque ipsi purum unum & simplex præponere cogimur. Ipsa autem vni Deo nihil possumus anteponere, quia verum unum omnium multitudinis, omnis compositionis est expers. Quod si suprā se quicquam haberet, ab illo utique fieret: quare ab eo dependens in hoc ipso ab eodem degeneraret, vt à causa omnis solet effectus. Ideoq; non unum iam est & simplex, sed saltē ex duob; compositum; scilicet ex causa suæ munere, proprio defectu. Ipsum itaque unum, vt Plato vult, & Dionysius Areopagita confirmat, omnia supereminet: excellentissimumque Dei nomen, unum ipsum ab vitro que censetur. Huius sublimitatem ratio quoque illa nobis ostendit, quod eminentissime causa donum esse debet amplissimum, virtutisque suæ præstantia se ad cuncta pretendere. Unus minus per uniuersa se propagat. Nam non mens solum una est, & anima quilibet una, corpus quolibet unum, sed etiam informis ipsa materies, rerumque priuatio una quodammodo dicitur. Nam unum silentium dicimus, unam obscuritatem: Mortem unam. Mentis tamen & animæ munera ad eam usque non extenduntur. Mens enim speciem artificiosam ordinemque largitur: Animæ vitam præstat & motum, informis vero & prima mundi materia, rerumque priuatio speciei & vite est expers. Ita ipsum unum mente & animam antecedit: cū munus eius latius diffundatur. Eadem ratione mens animam videtur excedere: quia vita, munus ani- mæ, non omnibus datur corporibus. Omnibus tamen his sicut or- dinemq; mens tribuit.

Q V AE

QVAE COMPARATIO INTER DEVUM.
angelum, animam, corpus.

C A P . X V I .

ERGO à corpore in animam, ab hac in angelum, ab hoc in Deum ascendimus. Deus super eternitatem est: Angelus in eternitate est totus. Sanè tam eius operatio quam essentia, stabilis permanet. Status autem eternitatem est proprius. Anima partim in eternitate est, partim in tempore. Eius enim substantia eadem semper absque villa incrementi aut detrimenti mutatione perdurat. Operatio autem, ut paulo antea monstrauimus, per temporis interualla discurrit. Corpus tempori omnino subiectum. Nam & substantia eius mutatur, & operatio eius omnis temporis spatium exigit. Igitur ipsum unum, supra statum motuumque existit: Angelus, in statu: Anima, in statu pariter atque motu: Corpus solo in motu locatur. Unum rursus super numerum, motum locumque manet: Angelus in numero super motum & locum ponitur: Anima in numero motuq; sed super locum: Corpus numero, motu, loco subiectum. Siquidem ipsum unum, neque numerum illum, aut compositionem partium habet: neque vero pacto ab eo quod est, mutatur: neque loco clauditur illo. Angelus numerum quidem habet partium vel formarum, sed à motu locoq; est liber. Anima partium habet & affectuum multitudinem, & ratiocinationis progressionem, perturbationumque varietate mutatur: sed à loci limitibus est exempta. Corpus autem his omnibus est obnoxium.

QVAE COMPARATIO INTER PVLCHRITUDINES, Dei, Angeli, animae, corporis.

CAP. XVII.

Eadem vero inter quatuor h.e.c., & eorum formas est comparatio. Nempe corporis forma in multarum partium compositione consistit, loco astringitur, tempore labitur. Species animi, temporis quidem vicissitudines patitur, & partium continent multitudinem, sed à loci terminis est absoluta. Angeli vero species, numerum habet solum, à duobus alijs immuni exsistit. Dei autem, nihil istorum perpetitur. Corporis utique fermam vides. Visne animi quoque speciem intueri? Detrahi corporali forme ipsius naturae pondas, limitesq; locorum, relinque cetera: animi iam speciem habes. Vis & angelii? Deme obscuro non loci spatia solum, sed temporis quoque progressum, compositionem multiplicem retine, eam protinus nancisceris. Cupis etiam Dei pulchritudinem cernere? Auferas insuper multiplicem illam formarum compositionem: simplicem prorsus relinque formam, confestim Dei secundum fueris consecutus. Verum quid nulli tandem subractis istis reliquum supererit? An tu es se alud quam lucem, pulchritudinem ducis? Porro corporum omnium pulchritudo lumen istud est solis quod vides, tribus illis infelix: formarum multitudine, (nam multis id afficis figuris coloribusq; depicting) loci spatio, temporali mutatione. Tolle sedem eius in materia, ut præter locum reliqua duo retineat: huiusmodi prorsus est animi pulchritudo. Tolle hinc temporis, si lubet, mutationem, mitte reliquam: lumen restat sine loco, sine motu, clarissimum: sed omnibus insculptum veram omnium rationibus. Id angelus est, id angeli pulchritudo. Tolle postrem dierarum illum numerum idearum: ram simplicem ac meram relinque lucem: instar lucis eius, quæ in globo solis ipso permanet, per aerem non differtur: iam Dei pulchritudinem quodammodo comprehendis: quæ tantum saltem formas reliquias antecellit, quantum lux illa sole in seipsa metra, una, inviolata, splendorem solis per nubilosum aera disceplum, diuisum, infestum, obscuratum, exasperat. Fons itaque totius pulchritudinis Deus est. Fons itaque totius amoris est Deus. Lumen præterea solis in aqua umbra quedam est ad clarissimam eiusdem lumen in aere. Splendor in aere, umbra similiter ad eiusdem in igne fulgor. Eulog in igne, umbra ad lucem solis eodem ipso in sole fulgentem. Eadem est inter quatuor illas, corporis, animi, angelii, Dei, pulchritudines comparatio. Deus nunquam ita decipitur, ut sua speciei umbras in angelo amet quidem, propriam sui ac veram negligat pulchritudinem. Neque angelus visus deo capit anima specie quæ ipsius est umbra, ut sui umbra detentus figuram propriam deserat. Anima tamen nostra, quod summopere dolendum est: hæc enim est totius nostræ infelicitatis origo: anima, inquam sola ita corporalis forma blanditq; delenit, ut propriam possibeat speciem: corporis vero formam, quæ sua umbra est, suspicere oblitus fecetur. Hinc crudelissimum illud apud Orpheum Narcissi satum. Hinc horum miseranda calamitas. Narcissus quidem adolescentem, id est,

temerari & imperiti hominis animus, sui vultum non afficit: priam sui substantiam, & virtutem nequequam animaduertit: sed eius umbram in aqua prosequitur, et amplecti conatur: id est, pulchritudinem in fragili corpore, & instar aquæ fluenti, quæ ipsius animi umbra est, admiratur. Suam quidem figuram deserit, umbram nunquam asequitur: quoniam animus corpus secundo se negligit, & vis corporis non impletur. Non enim ipsum revera appetit corpus: sed suipscit speciem, à corporali forma, que specie sue image est, illeclitus, quemadmodum Narcissus, asecat: cumq; id minimè aduertat, dum aliud quidem cupit, aliud sequitur, desiderium suum explorare non potest. Ideo in lacrymas resolutus consumitur, id est, animus ita extra se positus & delapsus in corpus, pernicioſis perturbationibus cruciat: corporisq; infectus sordibus quasi moritur: cum iam corpus esse potius quam animus rideatur. Quæ utique mortem vt Socrates deuictaret, Diotima ipsum à corpore ad animum, ab hoc in angelum, ab eo reduxit in Deum.

QVOMODO ANIMA A CORPORIS PVLCHRITUDINE AD DEI PULCHRITUDINEM eleuetur.

CAP. XVIII.

A Gite coniuene charissimi, Diotinam singite ita Socratem aliquem. Nullum corpus, ò Socrates, vndeque pulchru. Nam aut in hac parte formosum, illa deforme: aut hodie formosum, alias minimè: aut ab alio pulchrum, ab alio turpe censetur. Ergo corporis pulchritudo turpitudinis contagione coquinata, pura, vera, et prima pulchritudine esse non potest. Quietiam pulchritudinem turpe esse nemo aliquando suscipitur: quemadmodum neque sapientiam esse intelligentem: Corporum vero dispositionem quandoque speciosam, quandoque turpem putamus: eodemque tempore de illa alijs alter sentiunt. Non igitur prima & vera est in corporibus pulchritudo. Ad de quod multa corpora, uno pulchritudinis vocantur cognomine. Una igitur est in corporibus multis pulchritudinis natura communis, per quam similiter pulchra denominantur. Unam vero naturam habuimus, sicut in alio est, id est in materia, sic ab alio dependere potest. Quod enim in seipso sustentari non potest, multo minus à seipso pendere. Nunquid a materia dependebit? minimè. Nil enim deforme & imperfectum seipsum ornare potest atque perficere. Quod autem unum est, ab uno debet oriri. Quapropter una multorum corporum pulchritudo ab uno aliquo incorporali pendet artifice. Artifex unus omnium Deus est, qui per angelos atque animas pulchram quotidie reddit omnem mundi materiam. Propterea ueram illam pulchritudinem rationem in Deo eiusq; ministris potius, quam in mundi corpore reperiri putandum. Ad eam rursus his gradibus facile, & arbitrari, ascendes ò Socrates. Si oculos tibi lynceos natura dedisset, mi Socrates, ut asperge quælibet occurrentia penetrares: formosissimum illud extrinsecus Alciabiadis tui corpus tibi turpissimum videtur. Quantum est quod amas amice? Superficies dantaxat, imo color te rapit: imo quædam reflexio luminum, & umbra leuissima. Seu te rana imaginatio decipit: ita quod sonnas potius quam quod vides, amas. Ceterum ne tibi videar penitus aduersari, sit sanè Alciabades iste formosus. At enim quota parte formosus? omnibus prosectori membris præterquam naso simo, & elatiōibus quam debeat supercilij. Hæc tamen in Phædro speciosa sunt. Sed currum in eo crastino non placet. Decora hæc apud Charmidem, nisi gracie te collum offendet. Ita si homines singulos obseruabis, nullum ex omni parte laudabis. Quicquid ubique rectum est, colliges: figuram apud te integrum ex observatione omnium fabricabilis: ut absolute humani generis pulchritudo, quæ in multis reperitur sparsa corporibus, in animo tuo sit unius imaginis cogitatione collecta. Cuiusque hominis figuram parut pendes o Socrates, si ad istam contuleris. Istan vero non tam corporum, quam animi tui beneficio possides. Itaque istam potius quam tuus animus fabricauit & animum ipsum eius artificem, quam exteriorem illam mancam, dispersam annato. Quid autem in animo amare te iubeo? animi pulchritudinem. Lux autem est pulchritudo corporum: lux est et animi pulchritudo: lux animi veritas: quam solam amicus tuus Plato in votis suis a deo postulare videtur. Da mibi, inquit, Deus ut meus animus pulcher efficiatur: & quæ ad corpus attinet, animi pulchritudinem non impediatur: solum sapientem diutinem patem. In his Plato declarat pulchritudinem animæ in ueritate sapientiæ consistere: eam a Deo hominibus tribui. Veritas una est, et eadem nobis a Deo tributa: in uarijs eius affectibus variarū virtutum cognomenta fortitudo: prout diuina demonstrat sapientia, quam a Deo p̄r ceteris Plato poposet: prout naturalia, scientia: ut humana, prudentia: ut equos facit, iustitia, ut iuicet, fortitudo: ut trāquillos dicitur.

A temperans

temperantia. Ex his duo virtutum genera numerantur. Morales, inquam virtutes, & intellectu*e* illis præstantiores. Intellectu*e* sunt. Sapientia, Scientia, Prudentia: Morales, Iustitia, Fortitudo, & Temperantia. Morales propter operationes earum ciuitatis officia notiores sunt: Intellectu*e* propter reconditam veritatem oculi cultiores. Præterea qui honestis moribus educatur, ut potè purior alijs facile ad intellectu*e* virtutes erigitur. Ideo pulchritudinem animi quæ consistit in moribus, primam considerare te iubeo, vt intelligas unam esse morum omnium rationem: per quam similes honesti vocantur. Unam scilicet virtute purissima veritatem: quam Iustitia. Fortitudinis. Temperantiae actionibus, ad veram nos perducit felicitatem. Unam igitur hanc veritatem morum, lucemq; animi speciosissimam primam diligo. Scito quinetiam suprà mores ad sapientiae, scientiae, prudentiae lucidissimam veritatem te protinus ascensurum, si considerabis hæc animo optionis moribus educate concedi, atq; in eis normam mordis virtue rectissimam contineam. Quamvis uatem uarias. Sapientiae, Scientiae, Prudentiae doctrinas continearis: in cibis tamen unicam esse veritatis lucem existimat: per quam omnes pulchri & similiter appellantur. Eam tibi ut potè supremam animi pulchritudinem summopere amare precepio. Sed enim una hæc in doctrinis plurimis veritas, primo omnium veritas ideo esse nequit, quoniam in alio est, quem sit in multis distributa doctrinis. Quicquid autem iacet in alio, ab alio certè dependet. Neque tamen veritas una à doctrinâ multitudine nascitur. Quod enim unum est, ab uno debet oriri. Quare oportet unam quædam esse super animam hominis sapientiam, que non per diuersas sit diuisa doctrinas, sed una sapientia sit: à cuius unica veritas veritas hominum multiplex oriatur. Illam ò Socrates, unicam unicæ sapientiae lucem, angelis pulchritudinem esse memento, quæ tibi super animi speciem sit colenda. Ea vt in superioribus demonstrauimus, corporum speciem antecellit: quia neque loco astringitur, neque secundum materiæ partes diuiditur, neque corrumpitur. Antecellit & animi speciem, quia eterna est penitus, neque temporali discursione mouetur. Quoniam vero angelus lux in idearum complurim serie micat, ac supra multitudinem omnem uirtutem oportet, quæ est numeri totius origo: neesse est eam ab uno rerum omnium principio, quod ipsum unum regnam, effluere. Ipsius itaque unius lux penitus simplicissima infinita pulchritudo est: quia nec materiæ sordibus inquinatur, vt corporis species: neque vt animi forma temporali progressionem mutatur, neque vt angelii species multitudine dissipatur. Omnis autem qualitas ab extraneo ad uitamentum secreta, dicitur apud hyrcos infinita. Si in seipso sit calor, frigore & humore non impeditus, materiæ pondere non grauatus, calor dicitur infinitus, quia nisi eius libera est, neque ullus additionis limitibus coarctatur. Similiter lumen ab omni corpore liberum infinitum: nam sine modo ac termino luctet, quod natura lucet sua, quando ab illo minime terminatur. Atque Dei lux & pulchritudo, que mera est, prorsus ab alijs omnibus absoluta, absque dubio infinita dicitur pulchritudo. Infinita vero pulchritudo immensum quoque requirit amorem. Quapropter te obsecro Socrates, vt certo quodammodo & termino cetera diligas. Deum vero amore diligas infinito, neque ullus diuino modus adgit amoris.

Q U O M O D O D E V S A M A N D Y S . C A P . X X I .

Hacc Diotima Socrati. Nos autem viri clarissimi non solum sine modo Deum, vt iubere Diotima singitur, sed Deum solum amabimus. Ita enim mens ad deum, vt ad solem acies oculorum. Oculus autem non modo lumen praeceteris, sed solum appetit lumen. Si corpora, si animos, si angelos diligamus, non haec quidem, sed Deum in his amabimus. In corporibus quidem Dei umbras, in animis Dei similitudinem, in angelis eiusdem imaginem. Ita Deum ad presentem in omnibus diligamus, vt in Deo tandem omnia diligamus. Nam ita viuentes eò proficiemur, vt & Deum & in Deo omnina videamus: amenusq; ipsum, & quæ in ipso sunt omnia. Et quisquis hoc in tempore se Deo charitate deuouerit, se denique recuperabit in Deo. Nempe ad suam, per quam creatus est, redibit ideam: ibi rursum, si quid ipsi defuerit, reformabitur: id est suæ perpetuo cohærebit. Verus autem homo & idea hominis, idem. Ideo quisque nostrum in terris a Deo separatus, non verus est homo, cum a sui idea sit formaq; disunctus: ad eam nos diuinus amor, pietasq; perducet, cum hic discipuli simus & mutilati. Ideo tunc nostræ amando coniuncti, integræ homines euadimus, vt Deum primo in rebus coluisse videamus, quo res deinde in Deo colamus, resq; in Deo ideo venerari, vt nos ipsos praeceteris amplectamur, & amamus Deum nos ipsos videamus amauisse.

M V R C O R A T I O S E P T I M A .
C O N C L V S I O S V P R A D I C T O R V M , ET
opinio Guidonis Caualcantis philo-
sophi. C A P . I .

Postremo Christopherus Marsupinus vir humanissimus, Alci- biadis personam gesturus, his ad me uerbis convertitur. Gratulor equidem Marsili Ioannis tui familiæ plurimum, quæ inter mul- totes & doctrina & rebus gestis clarissimos equites Guidonem philo- sophum peperit de republica bene meritum, & aculeis dialepticæ cura. Etis suo seculo præcellentem, qui hunc amorem Socraticum tam moribus, quam carminibus imitatus, breui quæcumque a uobis sint dicta, perstrinxit. Phædrus enim amoris originem tetigit ex chaos uisceribus emanantem. Pausanias iam natum amorem geminam diu- sit in secentem, calestem scilicet & vulgarem. Eryximachus eius aperiuit amplitudinem, dum cunctis in rebus eum sic inesse monstraret in partes geminas distributum. Aristophanes quid agat in singulis tam amplissimi Dei præsentia, declarauit, ostendens per hunc fia- eos homines resarciti. Agatho quanta sit eius virtus, potentia tractauit, cum ab eo solo beatos fieri homines disputaret. Socrates tandem à Diotima eloctus, summationem quid sit amor, & qualis, & unde ortus, quot habeat partes, quorsum tendat, & quantum re- leat, explicauit. Guido Caualcantes philosophus, omnia hæc artificiosissime uidetur carminibus suis inseruisse. Quemadmodum solis radio speculum modò quadam percutsum splendet iterum, & proxime sibi appositam lanam refractione illa splendoris inflamat, ita ille partem animæ, quam obscuramphantiam vocant, atque memoriā seu speculum, pulchritudinis ipsius solius locum habent, si mulacrum tanquam radio quadam per oculos hausto censem ita pulsari, vt ipsa sibi ex illo alterum effingat simulacrum, quasi simula- cri primi splendorem, quo appetendi uis non aliter quæ in lana accen- datur & amet. Addit amorem hunc in appetitu sensus accensus a forma corporis per oculos inspecta creari, sed eam ipsam formam non eo modo, quo in corporis materia est, inphantiam imprimi, sed sine materia, ita tanquam certi cuiusdam hominis signato in loco & tempore positi sit imago. Rursus imaginis huinsmodi speciem aliquæ statim in mente lucere, quæ non amplius unius cuiusdam humani corporis, ut erat inphantasia, videatur esse similitudo, sed totius æquæ generis humani ratio communis & definitio. Itaque sicut exphantasia imagine à corpore sumpta, in appetitu sensus corpori de- dito amor ad sensum proclius exoritur, ita ex hac mentis specie ratione: communis, tanquam à corpore remotissima, amor altius in- luctante nascitur à commercio corporis alienissimus. Illum in resuptate, hunc in contemplatione locauit. Illum circa particularem corporis unius formam revolui putat, hunc circa viuensalem totius humani generis pulchritudinem. Hos utique amores sibi quis in homine reprobare, & illum deorsum ad ferinam & voluptu- sam depellere, hunc sursum ad angelicam vitam contemplatinam attollere, hunc absque perturbatione vult esse, & in paucis reperi- ri, illum multis passionibus anxius, ac plurimos occupare. Ideo istum paucis uerbis absolvit, in alterius passionibus enarrandis prolixior. Quoniam vero eadem apertissimi, que & uos in superiori- bus narrauistis, hic explicat, ea in præsentia recensere opus est non censi. Verum cognovisse sufficiat philosophum hunc aliquam chaos informitatem, quamlibet suprà vos posuisse, in amoris procreatio- ne miscuisse, dum diceret obscuramphantiam illuminari, atque ex illius obscuritatis & huius luminis mixtione, amorem originem ducent. Amorem præterea geminum illud cœlestem atq; vulgare quæ in eius uerbis non videat? Originem quinetiam illius primam in diu- norum, secundâ in corpori collocat pulchritudine. Solem nang, Di- lucem, radium, corpori formam intelligit. Finem postremo sum- vult eiusdem principiis respondere, dum alios usq; ad formam corpo- ris, alios usq; ad Dei speciem amoris prouelit instigatio.

S O C R A T E S F V I T V E R V S
amator, & cupidini similis.

C A P . I I .

Deam amore haec tenus. Ad Alcibiadem & Socratem venianus. Postquam coniuæ satis amantium deum laudauerant, reliqui erat vt dei huius cultores legitimi laudarentur. Maximè omnium legitimate amasse Socrates ab omnibus perhibetur. Is cum per omne uitam palam sine ulla prorsus dissimulatione in casulis. Cupidinis militasset, à nullis unquam notatus est quasi minus honeste quenquam dilexeret. Huic uite severitas & alienorū scelerum correetio

correptio frequens, multos & magnos viros, ut solet veritas, infensos reddiderat, Anytum, Melitum, Lyconem praeferunt eiues in re publica potentissimos: Thrasymachum, Polium & Calliam oratores, Aristophanem præterea comicum acerrimum habuit infelatos. rem. Sed neque ciues illi in accusatione, qua Socratem in iudicium traxere, inhonestos amores inscriperunt: neque oratores eius honestes tale quicquam Socrati obiecere: neq; Aristophanes Comicus, & et alia multa & absurdula in Diauersis colligat in Socratem maledicta. An censet eum si tam fæda se habeat coquinasset, immo nisi suis est ab huius criminis suspicione remotissimus, venenosas talium detractiones lingua sua surum fuisse? Nunquid optimi viri illud in superioribus animaduertitis, quod dum Plecto ipsum singit Amorem, Socratis omnem pingit effigiem, ac numinis illius figuram ex Socratis persona describit, quasi verus amor, ac Socrates similimi sint, atque ideo ille per ceteris verus sit legitimus; amator? Agite iam Amoris picturam in animalium renucare. Videbitis in ea Socratem figuratum. Socratis personam ante oculos ponite. Macilentum, aridum, squallidumque videbitis: hominem scilicet natura melancholicum retinetur, atque hirsutum. Extenuatum media. Incuria sordidum. Nudum præterea, id est simplici & veteri opertum pallioli. Sine calceis incidentem. Ita semper solitum incidere Socratem apud Platonem Phædrus ostendit. Humilem perq; infima volantem. Hunc semper Socratis desixus erat aspectus, ut ait Phædo. Loca insuper vilia frequentabat: aut enim in Simonis coriarum, aut in sculptorum officinis obuersabatur. Rusticus & incomptis vtebatur vocabulis: quod illi obiecti Callicles in Gorgia. Adeo præterea misit, ut mulier lacestis inturias, sepe etiam pulsatus, ne commotus quidem animo fuisse tradatur. Sine domicilio. Interrogatus Socrates cuius esset: Mundanus inquit. Ibi enim patria, ubi bonum. Sed neque huic proprietas, neque mollis lectus, neque delicatus vietus, neque speciosa supplex. Ad fores in via sub duo dormiens. Haec aperum peclus & cor patens omnibus in Socrate nostro significante. Præterea quod & visu delectabatur atque anditus, que fores animi sunt: quod etiam securus & intrrepidus incedebat, iacebatq; etiam si oportueret pallio obvolutus ubique. Semper egenus. Quis ne sciat Socratem sculptoris & obstetricis fuisse filium? & usque ad senectutem in sculpidis lapidibus manu propria vietum quassisse, nec habuisse unquam unde se satius & filios aleret? Hic inopianus suæ mentis passim confitebatur, interrogans omnes, nihil scire se predicans. Virilis: erat enim constantis animi, inuictusq; sententie, qui etiam Archelaum Macedonem, & Scopam Cranonium, Eurlochumq; Larisseum affernatus est alto animo: cum ab eis missas pecunias non accepit: neque ipse ad eos voluit proficisci. Audax, feroxq; Quanta eius fuerit in rebus bellicis fortitudo, Alcibiades in coniunctu explicat copiose: cui Socrates cum in Potidea viceret, victoriam sponte dicitur concessisse. Vehemens: erat quippe ut recte Zopyrus Physionomus iudicaverat, concitissimus. Sepe vero inter loquendum agente id orationis vehementia iaculare digitos solebat, & crines vellere. Facundus. Huic rationes in utrunque partem fermè pares dum differeret, suppeditabant. Hic licet incomptis verbis reveretur, ut in coniunctu Alcibiades ait, magis tamen quam Themistocles & Pericles, omnesq; ceteri oratores audientium animos commouebat. Pulchris & bonis insidiatur. Insidiatur sibi semper fuisse Socratem Alcibiades inquit. eorum quippe qui honesta indole prædicti videbantur, amore captus, eosdem rationibus suis ad Philosophia & studia Socrates capiebat. Callidus sagaxq; Venator. Socratem venari solitum ex corporis forma disuana speciem, in superioribus satis est dictum: & in Protagora Plato testatur: Machinator. Multis modis, ut indicant Platonis dialogi, sophistas confutabat, adolescentes exhortabatur, modestos viros erudiebat. Prudentia & studiosus. Fuit enim tanta prudentia, & in præsagiendo tam perspicax: ut quisquis contra eius consilium quicquam auderet, perderetur, quod in Theagre à Platone narratur. Per omnem vitam philosophatus. Hic in sua illa apud judices defensione iudicatus edixit, si ea conditione cum morte absoluerent, ut nunquam postea philosophetur, se mori malle quam philosophari definire. Incantator, fascinator, veneficus atque sophista. Nam Alcibiades ait se magis Socratis verbis quam Marti Olympiq; excellens musicorum melodia mulceri. Demonem vero illi fuisse familiarem, & accusatores sui & amici testantur. Sophistam quoque Socratem Aristophanes comicus appellavit, atque etiam sui accusatores. Quippe cui aqua esset hortandi & dehortandi facultas. Inter sapientiam & inscitiam mediis. Cum omnes homines ignorantes sint, inquit Socrates, hoc ego tantum a ceteris differo, quod meam ignorantiam non cognoro: cum alijs proorsus ignorent. Ita erit inter sapientiam & ignorantiam mediis: quia licet res ipsas nesciret, suam tamen ignorantiam cognoscet. Quas ob res Socratem amores simillimum ideoq; verisimum amatorem post amorem ipsum lau-

dandum Alcibiades indicauit, ut in eius laude intelligamus omnes qui similiter amant esse laudatos, Quæ Socratis laudes sint, hic autem distis, & in Platonis verbis Alcibiadis ore patent clarissime: quo etiam paclio amat Socrates, cognoscere potest qui Diotima doctri nœ meminerit. Ita enim amauit Socrates, ut supra Diotima docuit.

DE AMORE FERINO, QVOD INSANIAE species est. C A P . I I I .

Verum interroget forte quissimam. Quid hominum generi Socratis amor iste conductat: cur tantis sit laudebus celebrandus, quid oblitus contrarius. Dicam equidem altius aliquando exorsus. Plato noster furem in Phædro mentis alienationem definit. Alienationis autem duo genera tradit. Alteram ab humanis morbis, alteram à Deo prouenire existimat. Insaniam illam: hanc diuinum furem inuncupat. Insanæ morbo infra hominis speciem homo deceptus: & ex homine brutum quodammodo redditur. Insanæ duo sunt genera. Vnum cerebri, alterum cordis virtus nascitur. Cerebrum sœpe adusta bili, sœpe sanguine adusto, nonnunquam atra bilis nimium occupatur. hinc dementes homines quandoq; redduntur. Qui adusta bili rexantur: vel à nemini lacestis vehementissime irascuntur: alte vociferantur: in obvios irruunt: seipso & alios cedant. Qui sanguine adusto laborant, effusos nimium in risus prorumpunt: præter omnium confusitudinem se iactant: mirabilia de se pollicentur: cantu gestum, exultantq; tripudio. Qui bili præmuntur atra, nuerent perpetuo: ipsi sibi somnia singunt, que vel presentia expaescant, vel futura formident. Atque hec quidem tres insanæ species cerebri sunt defecta. Quando enim humores illi retinentur in corde, angustiam & solitudinem parunt, non dementia: tunc vero amentiam, quando caput oppresserint. ideo cerebri virtus dicuntur contingere. Cordis autem morbo eam propriæ insaniam fieri arbitramur, qua affliguntur hi qui perdite amant. His falso farratissimum nomen amoris tribuitur. Verum ne forte nimis contraria multos saperem videamus, dispositionis gratia nos etiam nomine ad istos utamur.

AMOR VULGARIS EST FASCINATIO quædam. C A P . I I I I .

Vos autem aurium, ac mentis intentionem dicendis accommodate. Sanguis in adolescentia subtilis est, clarus, calidus atque dulcis. Procedente enim etate subtilioribus partibus resolutionis, fit crassior: propterea fit & obscurior. Nempe quod tenue rarumq; est, purum est atque perlucidum: contrarium vero contraria. Cur calidus atque dulcis? quia vita, & viuendi initium, ipsa scilicet generatio, in calore & humore consistit, ac semen prima uenientia genitura calidum est & humidum: natura talis in pueritia & adolescentia viget. In sequentibus etatibus paulatim in contrarias qualitates siccitatem & frigiditatem necessario permutatur. Ideo sanguis in adolescentia subtilis est, clarus, calidus atque dulcis: quia subtilis, clarus: quia recens, calidus atque humidus: quia calidus & humidus est, ideo dulcis esse videtur. Dulcedo enim fit in calidi & humidis mixtione. Quorsum hec? nempe ut intelligatis sanguis in hac etate subtilis & claros, esse calidos atque dulces. Hi enim cum a cordis calore ex puriori sanguine generentur, tales in nobis sunt semper, qualis est & sanguinis humor. Quidammodum vero spirituum vapor huiusmodi creatur ex sanguine: ita & ipse similes sibi radios per oculos quasi vitreas senestræ emitunt. Atque etiam sicut cor mundi sol suo circuitu lumen, perq; lumina virtutes suas ad inferiora demittit: sic corporis nostri cor, motu suo quodam per se proximum sibi sanguinem agitans ex eo spiritus in totum corpus, perq; illos luminis scintillas, per membra diffundit quidem singula, per oculos autem maximè. Ad altissimas quippe corporis partes spiritus maximè cum sit levissimus euolat: eiusq; lumen per oculos cum ipsis perspicui sint atque omnium partium nitidissimi, vibrans emicat. Inesse vero oculis & cerebro lumen aliquod licet exiguum, animalia multa que noctu uident, testimonio esse possunt, quorum in tenebris corruscant oculi. Ac etiam si quis certo quodam modo oculi angulum digito presserit, contorsenq; circulum quemdam videtur intra se lucidum intueri. Fertur & diuus Augustus oculos adeo cleros & nitidos habuisse, ut cum acrius quecumque in tueretur, cogaret eum quasi ad solis fulgorem vultum submittere. Tiberius quoque prægrandibus fuisse oculis traditur, & qui quod mirum esset, noctu euam & in tenebris viderent: sed ad breue, & cum primo è somno patuerint. deinde rursus hebetebant. Quod autem radius emissus ab oculis vaporem secum spiritualem trahat, & vaporis sanguinem, ex eo perspicimus, quod lippi & rubentes

A q oculi

oculi spectantis proximè oculos radij sui emissoe cogunt morbo simile laborare. Vbi appareat & radium usq; ad obuum illum protendi, & cùm radio vna vaporem corrupti sanguinis emanare: cuius contagione oculis spectantis inficitur. Scribit Aristoteles mulieres, quando sanguis menstruus defuit, intuitu suo speculum sanguinis guttis sepe fædare. Quod ex eo fieri arbitror, quia spiritus qui vapor sanguinis est, sanguis quidam tenuissimus videtur esse, adeo ut aspectum effugiat oculorum: sed in speculi superficie factus crassior, clare perspicitur. Hic si in rariorem materiam aliquam ceu panum, aut linum incidat, ideo non videtur, quia in superficie rei illius non restat, sed penetrat. Si in densam quidem, sed asperam, fecit saxa, lateres, & similia, corporis illius in equalitate dissipatur & frangitur. Speculum autem propter duritatem sistit in superficie spiritum: propter equalitatem, levitatemq; seruat infractum: propter nitorem, spiritus ipsius radium iunat & auget: propter frigiditatem rarissimum illius nebula cogit in guttulas. Eadem ferme ratione quoties hiantibus faucibus obnixe anhelamus in vitrum, eius faciem tenuissimo quodam saliuere conspergimus. si quidem halitus a salua evolans, in ea materia compressus relabitur in saluam. Ergò quid mirum si patefactus oculus & intentus in aliquem, radiorum suorum aculeos in adstantis oculos iaculatur? atq; etiam cùm aculeis istis, qui spirituum vehicula sunt, sanguinem vaporum illum, quem spiritum nuncupamus, intendit? Hinc virulentus aculeus transuerberat oculos: cumq; à corde percutientis mittatur, hominis percussi pectora, quasi regionem propriam repetit: vulnerat: inq; eius duriori dorso hebescit, reditq; in sanguinem. Peregrius hic sanguis à sauci hominis natura quodammodo alienus, sanguinem eius proprium inficit: infectus sanguis agrotat. Hinc duplex sequitur fascinatio. Aspectus factidi sensi, & mulieris mensura patientis, puerum fascinat. Aspectus adolescentis fascinat seniorem. Quoniam vero senioris humor frigidus est atque tardifimus, vis dorsum cordis attigit in puer: & ineptus ad transitum, eorumq; propter infantiam sit mollissimum, parum admodum comovet. Hac ideo leuis fascinatio est: illa vero grauissima, per quam junior transfigit pectora senioris. Hoc illud est amici optimi, de quo Platonicus Apuleius conqueritur. Causa, inquit, omnis & origo presentis huius doloris, etiam medela ipsa, & salus unica milite ipse es. Iti enim tui oculi per meos oculos ad intimam delapsi pectora, acerrimum meis medullis commouent incendium. Ergo miserere tua causa pereuntis. Ponite obsecro ante oculos Phædrum Myrrhinium, & Thebanum illum eius amore captum Lysiam orationem. Lysias in Phædri vultum inhiat: Phædrus in oculos Lysi & scintillas suorum designit oculorum, cumq; scintillis vna transmitit, & spiritum. Radius Phædri radio Lysi & facile copulatur: spiritu quoque facilè iungitur spiritus. Vapor huiusmodi a Phædri corde genitus Lysi & statim petet pectora: quorum hebetudine fit compactor, & in priorem Phædri relabitur sanguinem: ita ut Phædri sanguis, quod mirum est, iam in corde sit Lysi. Hinc ad clamorem confessum prorumpit veterque: Lysias ad Phædrum: Cor meum Phædre, charissima viscera. Phædrus ad Lysiam: O spiritus meus, o meus sanguis Lysia. Sequitur Phædrus Lysiam, quia cor suum poscit humor. Seclatur Phædrum Lysias, quia sanguineus humor uas proprium postulat, suum exigit sedem. Verum Lysias Phædrum sectatur ardenter. Facilius enim cor sine minima humoris sui particula, quam humor ipse sine corde proprio viuit. Ritus fonte magis quam fons riuello indiget. Igitur ut ferrum qualitate magnetis accepta, ad lapidem hunc trahitur quidem, lapidem vero non attrahit: ita Lysias Phædrum magis quam Phædrus Lysiam sequitur.